Ad primum igitur argumentum respondeatur, in primis duobus conclusionibus significatum esse discrimen inter emporum & venditorem. Si enim maneret, ut quoties ipse velles, teneret venditor reddere pretium, manifesta illi esset ratio mutui, arque adeo quidquid in censu venditor receperit, esse usurarium. Quod autem in sole venditore maneret, honestas redimendi, rationem non tolleret, quia potest ipse numquam redire.

Ad secundum vero responsum istud est: duabus reliquis conclusionibus, eccl. conditions licet declarantur.

## QVÆSTIO VI.

### D E C O N T R A C T Y Societas.

### A R T I C U L V S I.

### Vtrum contractus societas sit iusta.

**P**ost contractum emptio, & venditionis, iubet quia dealio, qui vis celestis, contractu societas. Arguitur namque non esse iustum. Si licitus esset, sequeretur iuste iuxta duos ita contrahi posse societatem, ut alter totam suam pecuniam periculo exparet, alter vero nihil aliud quam operas. Nam si habetur iustitia de societate §. eis illa, quorundam opera ita preciosae sunt, ut conditione meliore innotescant, admitti, consequentiam tamen apparent, tum quod si continget nihil luci crescere, in iustum etiam appareat, ut quippe cum am contulit, nihil perderet, & tandem alterius omnes amitteret operas. Secundo arguitur. Si huicmodi societas esset dignissima, sequeretur luci distributionem finis fieri debere, ut tanto maior pars obueniret, quia pecuniam poluit, quam si

qui posuit solas operas, quanto pecunia illa maioris valoris est, quam alterius opera. Consequens tamen salum est. Nam si decem millia ducatorum conferatur cum opera & diligentia vnius hominis fere totum lucrum deberet illi obuenire, qui pecuniam posuit, cum tamen integrum suum seruet capitale, alter vero suatum operarum dispendium fecerit: In contrarium est & per vestras de donation. inter virum & viro. vbi Innocentius 3. contractum societatis approbat.

*Quæsta-*  
*mōcīj.* Hic primum omnium ante conclusio-  
num assertiones notandum est, ex nomi-  
ne ipso socios illos censeri qui in vnam  
coeunt negotiationem, ut suis quaque seu  
pecunias, seu operis, seu expensis participes  
lucii fiat. Quin vero, vt supra diximus ex  
hoc contractu nomen fortis deriuatum  
est, vt puta quod singuli incommune par-  
plexes sua conferant, que quidem partes for-  
tis dicuntur. Secundo adnotandum, du-  
plex esse societatis genus. Vnum scilicet  
dum simul multi mercatores vnum cumu-  
lum suarum pecuniarum congerunt, cōfē-  
que habent ministros. Itaque & pecuniae  
& opera, & expēsae sunt communes. Quod  
quidem societatis genus illustribus merca-  
toribus in vnu est frequentissimum Burgē-  
sibus scilicet Genuensibus, Brugensibus ac  
Londonensibus, & reliquis. Et in hoc nulla  
existit dubitandi ratio. Quicunque enim  
sua pecunia negotiatur, eius periculum fu-  
bit, quibus tam expensarum ratio pro rata  
sue cuiusque fortis obtinet, quā m̄ etiam  
lucii distributio. Sed alterum est genus  
vbi unus pecuniam ponit alter vero indu-  
stria & operas, vt habetur l. societatem, s. f.  
pro socio, vel industriam cum allqua par-  
te pecuniae. Et de huiusmodi contractibus  
peculiariter est quæstio. Et forte vir  
honestus qui non habet negotiandi per-  
tiā, habet tamen numeros, seu dotales, seu  
alter acquisitos, quos apud mercatorem  
collocat, vt pro rata pars sibi lucri pen-  
datur. De hoc ergo queritur, sine licitum?

Condu-  
to in iū.  
Quam questionem in duos articulos par-  
titi sumus. Quorum prior est. Vbi qui pe-  
cuniam ponit, periculum eius subit, poste-  
rior vero, an etiam id licet, salvo capitali  
autaliqua eius parte? Et quidem mem-  
brum prius vnicā eademque industria con-  
clusione facilime expeditur. Si qui pecu-  
niam ponit, periculum eius subit, licitus

est contractus, neque vllum suboleto do-  
rem vitare. Conclusio est. Primum iuris  
Pontificij, c. citato, per vestras de nde & iu-  
ris Cesarei. Institu. de societ per totum, &  
C. ac ff. pro socii que quidem iura ex natu-  
ra rei colliguntur. Enim uero cum negotia-  
tio licita sit, nihil refert an tu ipse pecunia  
negotieris tua, an vero alteri eam commit-  
tas, qui tuo nomine eius negotium ineat,  
dummodo sub tuo dominio pecunia ma-  
neat, qui autem pecuniam suam in socie-  
tatem ponit, dominium eius non transfeat  
sed penes se retinet, si modo eius pericu-  
lum subeat, ergo licite potest lucrum reci-  
pere quod pro illa pecunia sorte sibi con-  
tinget. Quomodo autem tunc debeat lu-  
cru distribuiri fieri, quod secundo argumē-  
ter fieri perebatur, sic definiendum est. Debet debet di-  
quidem primum cumulus fieri omnium tributo  
fortium, singulis aestimatis, vt de qualibet lucri iō  
conset, quota sit pars totius camuli. Vbi trackus  
cauendum est, ne quis, vt nonnullis acci-  
dit, fallatur arbitratum totum valorem pe-  
dū unus  
cunia quā quis ponit, ducēdū esse pro vna ponitpe  
forte. Vt si, v.g. Petrus industria & labores  
ponat, alter vero duomilia ducatorū una alter o-  
fortis sit totus ducatorū valor. Nā tunc vix peras.  
Posset contingere vt industria rāti esset aesti-  
māda quanti pecunia, cuius tamen con-  
trarium habet textus. Institutionum citia-  
tus, nempe quod pretiosor est quandoque  
opera quam pecunia. Et cōtinatur, quo  
valor ille non sic totus censendus ad pere-  
cipendum lucrum quantam qui pecuniam  
sic ponit, non illa expendit, neque alteri tri-  
but, postquam est item sibi redhibenda,  
sed tantum exponit illam periculo. Qua-  
propter solum aestimandum est eiusdem  
periculum pecunia. Vt si Petri opere & la-  
bores, & industria valet centum, forsitan  
periculum duorum millionium ducatorū nō  
aestimatur pluris, nam si contractum cum  
alio faceres assūctionis, illo centenario  
precio assecūret tibi illa duo milia, atq.  
adde tunc lucri aquipotio viri que obri-  
git. Et iste est casus l. si non fuerint, s. pro  
loci vbi habetur quod poest esse lucrum  
commune licet unus totum periculum su-  
beat. Vt si alter nauigat, alioque labores af-  
sumit. Quin vero possunt effectus, quo-  
rum unus ponat pecuniam, alter industria  
quippe cuius prudentia negotiatio  
gubernetur, alter vero operas, & tunc sunt  
singula aestimanda. Per hanc quorundam